Este de observat, în acest sens, că prin însuşi actul de 
constituire a ipotecii părĠile au evaluat de comun acord imobilul, atât 
în moneda naĠională, cât şi într-o monedă de referinĠă, menĠionând că 
pârâta SC B.I.R. SA, sucursala Oradea, acceptă respectiva garanĠie 
ipotecă de rangul I pentru suma de 2.284.625.000 lei (două miliarde 
două sute optzeci şi patru de milioane şase sute douăzeci şi cinci de 
mii lei) echivalentă cu 245.000 dolari S.U.A., la curs B.N.R.”. În 
raport cu regulile de interpretare a clauzelor contractuale prevăzute de 
art. 977 şi urm. C. civ., această prevedere indică, implicit, că valoarea 
creanĠei garantate este cel puĠin egală cu valoarea imobilului avută în